UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Dispvtaones Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Dispvttatio XXXVI. Quid sint Angeli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

DISPUTATIO TRIGESIMA-SEXTA.

Quid sint Angeli?

- Sect. I. *Virum Angeli sint incorporei, & pure spirituales?*
 Sect. II. *Oppositiones contra doctrinam precedentem.*
 Sectio III. *Cuiusmodi-natura sint Angeli? finita, an infinita? simplici
an composita?*
 Sectio IV. *Virum Angeli sint naturaliter incorruptibiles?*
 Sectio V. *Proponitur sententia affirmans Angelos esse naturaliter
incorruptibiles.*
 Sectio VI. *Praefertur sententia negans, & respondetur argumentis
oppositis.*
 Sectio VII. *De numero Angelorum.*
 Sectio VIII. *De specifica distinctione Angelorum.*

DE quidditate, siue essentia, & substantia Angelorum disputat S. Thomas tota quest. 50. Et art. 1. docet Angelos esse omnino incorporeos. Quia cum Deus in rebus creatis precipue intendat bonum, quod consistit in assimilatione cum Deo: debuit producere naturas pure intellectuales, que ipsi assimilentur in eo per quod omnia producit, nimirum in intellectu & voluntate. 2. Angelos non esse compositos ex materia & forma: quia substantia intellectualis est omnino immaterialis. Operatio enim cuiuslibet rei est secundum modum substantiae eius. Intelligere autem est operatio penitus immaterialis: nam vnumquodque intelligitur in quantum a materia abstrahitur. Ergo substantia naturae intelligentis est quoque penitus immaterialis. 3. Angelos esse in quadam multitudine maxima omnem materialem multitudinem excedentes. Quia eam perfectio vniuersi sit illud, quod precipue Deus intendit in creatione rerum; quanto aliqua sunt magis perfecta, tanto in maiori excessu sunt creata a Deo. Sicut autem in corporibus attenditur excessus secundum magnitudinem: ita in rebus incorporeis potest attendi excessus secundum multitudinem. Videmus autem corpora corruptibilia, que sunt perfectiora inter corpora, excedere quasi incomparabiliter secundum magnitudinem corpora corruptibilia: Nam tota sphaera actiuorum, & passiuorum, est aliquid modicum respectu corporum coelestium. Unde rationabile est quod substantie immateriales excedant secundum multitudinem substantias materiales quasi incomparabiliter.

4. Om

4. Omnes Angelos differre specie inter se: neque fieri posse ut dentur plures Angeli eiusdem speciei, & solo numero diuersi: quia differentia numerica & individualis, sumitur à materia: Angeli autem non sunt compositi ex materia & forma 5. Angelos secundum naturam suam esse incorruptibiles. Quia nihil corrumpitur nisi per hoc, quòd forma eius à materia separatur. Angeli autem non constât materia & forma. Hæc D. Thomæ sequentibus sectionibus examinabuntur.

SECTIO I.

Utrum Angeli sint incorporei, & pure spirituales?

Probat
angeli
esse pure
spirituales,
ex Script.

ANGELOS esse incorporeos & pure spirituales insinuat Scriptura, quæ omnes bonos æquæ ac malos, constantissime spiritus vocat: non ita ventos, ac rem, homines, siquæ pure vel ex parte materialia. Licet enim quædam ex illis nomine spiritus aliquando significet: non tamen ita constanter & frequenter, ac Deum, Angelos, & animam rationalem, neque eadem vocis proprietate. Speciatim vero notandum est 1. Cor. 2. v. 11. animam rationalem vocari spiritum eadem vocis proprietate, quæ Deus dicitur spiritus. Angeli autem non sunt minus proprie spiritus, quam anima rationalis. Notandum præterea, quod nisi Angeli essent tota sua natura pure & ingregrè spiritus, sed ex parte tantum; Scriptura non eos simpliciter vocaret spiritus in proprietate vocis. Nam homines, licet partim ex spiritu constantes, negatur esse spiritus in Scriptura, etiam post resurrectionem, quando constant ex corpore subtile & glorioso: ut videre est Luc. 24. v. 39.

2.
Probat
efficaciter
ex Lateran.
vienti.

Suar.

Idem secundò docet, & ut puto, expressè definit Concil. Lateran. cap. Firmiter, de Summa Trinitate, affirmans Deum sua omnipotentis virtute, simul ab initio temporis, utramque de nihilo condidisse creaturam, spiritalem & corporalem, angelicam videlicet & mundanam: & deinde humanam, quasi communem ex spiritu & corpore constitutam. Vbi Nota primò, cum Suarez lib. 1. de Angelis cap. 6. num. 10. hæc omnia dici in professione fidei, cuius omnes assertiones sunt definitiones: cuiusque initium est, Firmiter credimus, & simpliciter confitemur. Et quicquid sub his verbis de Dei substantia & attributis ac Trinitate docet, dogma esse fidei creditur. Postea vero de ipsius operatione primùm sic ait: *Primum vniuersorum principium, creator omnium spiritualium & corporalium*: quod etiam pertinet ad definitionem fidei. Tum eodem tenore prosequitur: *qui sua omnipotentis virtute, simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritalem & corporalem, angelicam videlicet & mundanam: & deinde humanam quasi communem, ex spiritu & corpore constitutam.* In quibus etiam verbis, quòd Deus ex nihilo spiritalem sub-

stantiam condiderit, & quòd homo constet ex corpore & spiritu, ad definitionem quoque fidei pertinent. Sicut & quòd immediate subditur, demones non à natura, sed à se malos esse. Mirum ergo est, & parum probabile, quòd solùm pauca illa verba interposita de distinctione naturæ Angelicæ à corporea, & à composita ex corpore & spiritu, obiter tantum, & non sub eadem certitudine dicta credantur. Ita Suarez, contra quem libet addere mirum pariter esse & parum probabile, particulas, *simul ab initio temporis* &c. obiter tantum dictas fuisse, & non sub eadem certitudine, ut ipse affirmat cum multis aliis, quos præcedenti sectione refutauimus.

Nota secundò, Concilium verbis relatis, per naturam spiritalem & corporalem, angelicam scilicet & mundanam, & deinde humanam, intelligere naturas completas: quarum primam dicit esse pure spiritalem, secundam pure corporalem, tertiam mixtam, id est, ex spiritu & corpore constitutam. Certum autem est quòd nomen spiritus, & spiritualis, sumit in sensu proprio. Tum quia Concilia proprie loqui debent, præsertim in professione fidei. Tum etiam quia sumit spiritum & spiritale, eodem sensu quo anima rationalis dicitur esse spiritus. Atque ex Lateran. sub Leone X. sess. 8. de fide est animam rationalem esse proprie spiritalem, & spiritum proprie dictum. Quare ex verbis Concilij superius relatis habetur naturam angelicam completè sumptam esse verè ac proprie spiritalem: addeoque angelos esse puros spiritus, nõ autè partim ex spiritu, partim ex corpore aliquo, tenui licet & subtile, constitutos, ut aliqui opinati sunt. Loquitur autem Concilium vniuersaliter de natura angelica, prout etiam demones comprehendit. Vnde subit immediate post. *Diabolus quidem natura creatus est bonus, sed ipse per se factus est malus. Homo vero diaboli suggestionem peccauit.*

Huic Lateranensis definitioni addi potest, quòd in Concilio generali Nicæno I. actione 2. in professione fidei Sophronij, animæ rationales & angeli ponuntur in eodem ordine intellectualium, & quòd idem est, spiritualium substantiarum. Atqui animæ rationales sunt pure spirituales & incorporeæ, ut vidimus supra definitum fuisse in Lateran. sub Leone X. Ergo pariter Angeli sunt pure spirituales & incorporei. Item in professione fidei Synodi septimæ generalis,

4.
Nicæni

feu Nicenæ II. actione 4. sancti Angeli vocantur *arguuntur*, id est, incorporei, quod falsum esset, si ex corpore partim & spiritu constituerentur. *Veneramus*, inquit, *imagines sanctorum & incorporeorum Angelorum*, vixit qui tanquam homines figurâ humanâ in his apparuerunt.

Tertio, idem confirmant sancti Patres. Dionysius, qui ea quæ scripsit de cœlesti Hierarchia proficitur se accepisse à Patribus, id est, ab Hierotheo, & à D. Paulo, cuius discipulus fuit, aliisque Apostolis, & cuius liber ille admirabilis ac planè cœlestis esse dicitur in Romano Breviario 9. Octobris, plurimumque cum aliis omnibus eius scriptis laudatur à sanctis Patribus, qui primis sæculis floruerunt, & à sexta & septima Synodo Generali, ut videre est apud Lanselium in præfatione ad eius opera, Baron. tom. 2. anno 109. Delrium in vindiciis Areopagiticis, & Gaucher. in tabulis Chronographicis sæculo 1. veritate 1. Dionysius, inquam, cap. 1. de cœlesti Hierarchia cœlestes omnes Hierarchias Angelorum vocat *divinos*, id est, immateriales. Et cap. 2. *de christivis*, id est, omni figura carnes & omnino incorporeos. Et cap. 4. dicit omnem illorum vitam esse intellectivam, & recipere illuminationes immaterialiter & impermixtè. Et lib. de divinis nom. cap. 4. inquit esse incorporeales omnino, atque materia carentes. Et cap. 6. affirmat Deum tribuere super cœlestibus vitiis, id est, Angelis, immortalitatem immaterialem, & divinam similem, & inalterabilem: hominibus verò commixtam. Neque aliter sensit de Dæmonibus, licet cap. illo 4. tribuat illis furorem, concupiscentiam, imaginationem proteruam. Nam per hæc tantum significare vult præquam affectivum intellectus & voluntatis Dæmonum. Ut patet: qui ibidem asserit constare originem mali non esse in corpore: quandoquidem Dæmones non sunt sine malitia, quamvis sine fine corpore.

Basil. quoque homil. 9. quod Deus non sit auctor malorum, prope finem ait, naturam Dæmonum esse incorpoream, secundum Apostolum dicentem, *Non est nobis cogitatio adversus carnem & sanguinem &c.* Et Gregor. Nysseni, in lib. de orati. dominica, orat. 4. dicit naturam Angelorum esse incorpoream, & mente sola comprehendendam. Ibi etiam eam distinguit à nostra, quæ ex parte corporea est. Similia tradunt Chrysostomus, Cyrillus Alexandrinus, Theodoretus, Damascenus, alique Patres, quorum verba referunt Suar. lib. 1. de Angel. cap. 6. Valq. disp. 178. & Molina ad art. 1. q. 50. Nec obstat quod S. Damascenus lib. 2. de fide cap. 6. ait Angelos esse materiales, si cum Deo comparentur, ut & omne creatum. Tantum enim significare vult Angelorum naturam, quamvis purè spiritales, multum differre à perfectione

gradus spiritualis in quo est natura animæ multo que magis ad materiam accedat, ut illum exponit S. Thom. 9. 50. art. 1. ubi addit, medium comparatum ad unum extremum, videlicet alterum extremum. Sicut tepidum comparatum calido, videtur frigidum. Et hac ratione Angeli, qui sunt inter Deum & res corporeas, ut medium inter duo extrema, cum Deo comparati dicuntur materiales & corporei: quamvis in eis nihil sit de natura corporea.

Quarto ratione naturali constat Angelos, saltem ex parte, quæ nimirum intellectui sunt, esse spirituales. Si enim certò id de anima colligitur ex modo operandi, reflectendo se supra seipsam in infinitum, & abstrahendo obiecta à conditionibus sensibilibus, & ascendendo ad intelligentias ac Deum ipsum, deque rebus purè spiritualibus discurrendo, inuestigando ipsarum naturas, proprietates, causas effectus &c. quæ tum operationem materię supereminentem & spiritalem arguunt; tum etiam principium, à quo elicitur hæc operatio, spiritale esse ostendunt; quia non potest operatio naturalis altioris esse ordinis, quam sit potentia à qua elicitur connaturaliter, & in qua recipitur. Quæ potentia vel est ipsa anima, vel si ab ipsa distinguitur, manat ab anima tanquam propria ipsius passio, seu proprietas, eidemque inhæret. Non potest autem proprietas immaterialis connaturaliter oriri nisi à principio immateriali. Si, inquam, naturalibus, quæ sunt arguuntur naturalibus, quæ sunt Suar. prosequitur lib. 1. de anima cap. 9. à num. 20. certò colligitur animam rationalem, ut est principium intelligendi, & operandi, modo illo materię supereminente, spiritalem esse; neque minus quoad substantiam eminere materia, quæ in quoad operationem, tantò magis idem constat de Angelis, quòd illos in intelligendo esse hominibus perfectiores patet experientis magicis & enigmatis, de quibus superiori disp. sect. 1. dictum fuit.

Constat secundò evidenter, Angelos esse posse spirituales, seu dari posse intelligentias omnino immateriales & planè incorporeas. Quia evidens est non repugnare dari creatum spiritum completum, æquè ac datur incompletus in anima rationali. Imò hoc secundum difficilius est, dari scilicet spiritum incompletum, qui componitur unum per se cum materia corporea divisible & extensa, & tantopere sibi dissimili, tamque longè distante à sua perfectione; habeatque ordinem essentialem ad illam, & ad compositum substantiale corporeum, quod cum illa constituit. Evidens item est Deum esse infinitis modis participabilem à creaturis. Ac sicut inter eas dantur aliqua purè corporeæ, ut cœli & astræ, elementa, metalla, plantæ, & herba: alie mixtæ, id est, partim corporeæ & partim spirituales, ut homines: ita non repugnare dari purè spiritales & planè incorporeas à

5. Probat ex S. Patribus.

Baron. Del. Gaucher. Dionys.

6. Basil.

Nysseni.

Suar. Valq. Molin. Damasc.

Thom.

7. Probat ratione.

8. Possunt dari intelligentie creature purè spirituales.

quibus magis & melius participetur Dei perfectio, qui purus spiritus est; & quæque magis accedant ad Dei similitudinem in præstantissimis eius actibus intellectus & voluntatis.

9. Ex eo tamen quòd possibile sunt non sequitur esse de facto. Quia Deus liber est, & non creat quicquid potest, sed quicquid vult. Nec vlla est alia ratio naturalis, quæ id certò aut euidenter ostendat. Nam quod Suar. disp. 35. Metaph. sect. 1. post D. Thom. q. 50. art. 1. & lib. 2. contra Gentes c. 46. ex mundi perfectione constantis omnibus entium gradibus id conatur colligere, infirmum est & ad summum probabile. Nec magis vrget argumentum ex cælorum motu peritum. Quasi non possint Angeli æternum sine defatigatione mouere, si corporei sint. Nam si dari potest mobile æternum & infatigabile, quamuis corporeum nempe cælum ipsum: quidni & mouens? Minus est quòd ait Vafq. disp. 178. cap. 4. de velocitate motus Angelici. Cum nullo constet indicio naturali velocius moueri quàm bellas Firmamentum; merè tamen corporeas eas maxime quæ sitæ sunt in maxima linea motus, id est, in æquatore. Infirmum etiam est quòd dicunt alij, non posse alioquin tam multos simul dæmones esse in eodem enegumeno, vt legionem integram Luc. 8. v. 38. id est, sex millia Dæmonum: nam iuxta Vegetium, legio sex millia continet. Enimvero licet corpora nobis, nota, non possint alia penetrare corpora, vel penetrari ab aliis simili quantitate impenetrabili affectis: non est tamen euidens, neque certum, omnia corpora creata esse eiusmodi. Et euidens est posse alia creari naturaliter penetrabilia. Euidens quoque est non omnia corporea esse impenetrabilia. Omnes enim foris corporeæ, substantiales æquè, ac accidentales, penetrabiles sunt, & plures simul in eodem subiecto esse possunt, quàm legio dæmonum integra. Quàm enim multæ simul species in eodem hominis cerebro? Quia tamen constat, vt initio diximus, Angelos quæ intelligentes esse spiritus, & non repugnat esse purè tales, & aliunde nullum apparet vestigium corporis, cui alligati sint tanquam illius formæ, aut cum quo aliter componant, nulla item necessitas corporis propriij, vel materiæ, ad effectus, quos ab illis experimur; imò quæcunque à Magis & enegumeno sunt, multò melius assignantur spiritibus planè incorporeis, quàm compositis ex corpore, cœui licet & penetrabili, maximeque notitia secretorum cordis, quæ ostendit ipsos non pendere à sensibus, ac proinde neque à corpore: ideo ratione ipsa probabilius ac verisimilius est, substantias illas esse merè incorporeas & omnino spirituales.

10. Quòd si interrogas, quid nomine spiritus, aut spiritualis propriè sumpti, vt hæc sumitur, intelligendum sit? Responderi solet spi-

ritum aut spiritale propriè dictum, esse ens & spiritalis qui d signa fiet
indiuisibile, inextensum, & incapax extensionis localis seu molis, siue vt totum, siue vt partem, aut terminum, aut vinculum totius constantis partibus aptis coextendendi localiter. Cuius definitionis particula vltimà rejiciuntur puncta siue indiuisibilia corporea, si quæ sunt, continuantia vel terminantia partes continui. Verùm quia non constat, an sicut vultur, aut saltem dari possunt puncta siue indiuisibilia corporea incompleta, & ordinata ad compositionem alterius: ita dari possint absoluta & completa, quæ alioqui quoad crassitiam entitatis non differant à punctis illis incompletis, ac proinde, corporea sint, & corpora simplicia eatent verè completa: iuxtaquòd D. Thomam, & alios quos Philosophos, animæ brutorum perfectorum sunt indiuisibiles, & tamen materiales ac corporeæ: quàmuis neque sint pars, neque vinculum, aut terminus extensionis localis, magis quàm anima rationalis: idcirco fortè melius incorporeum, seu spiritale propriè dictum definiretur per negationem illius crassæ entitatis quam habent omnia corporea. Ita vt entitas spiritualis sit purior, subtilior, tenuior, quàm quæcunque materialis creata vel creabilis, diuisibilis aut indiuisibilis.

11. Omnino autem aberrant à conceptu spiritus & spiritualis propriè dicti, qui putant idem esse, ac posse penetrare corpora; & penetrationem pati: aut non pendere à materia: aut esse incommutabile & ybique totum. Nam iuxta primam definitionem, formæ materiales substantiales, & accidentariæ, spirituales essent: Quippe quæ cum materiâ ipsam, tum corpora & seipsas inuicem penetrant. Iuxta secundam, materia ipsa esset spiritualis, quia non penderet à materia. Adde non repugnare dari corpus simplex physicè, ac proinde non pendens à materia, neque à forma. Quæle reipsa cælum esse existimant Auerroës & quidam alij. Iuxta tertiam verò, Deus solus eius reipsa spiritualis: quod contra fidem & rationem est. Porro si aut quicquid peccant in conceptu preciso spiritus & spiritualis, ita non minus peccant in conceptu corporis, aut corporei eius oppositi. Quintam vt refert D. Augustin. epist. 28. quædam existimant omnè substantiam vel essentiam veram, aliquid modo in seipsa existentem, esse corpus: quæ ratione anima ipsa rationalis corpus esset, vt Augustinus ibidem ait: atque etiam Deus ipse. Quo sensu idem benignè excusat Tertullianum lib. de hæres. cap. 86. cum ait Deum corporeum ab eo dictum esse, non quòd illi extensionem & molem tribueret: sed vt significaret Deum non esse inane quiddam, vel alterius qualitatem aut partem, sed ens verum in seipso existens, & ybique totum.

SECTIO II.

Oppositiones contra doctrinam præcedentem.

13. **C**ontra id quod diximus Angelos esse pure incorporeos & spirituales, Obijtur primò, quòd in Scriptura Filii Dei, hoc est, Angeli iuxta antiquam versionem, genuerint Gigantes Gen. 6. v. 2. & 4. Item quod Angeli, videantur oculis, tangantur, recipiantur ut hospites, lauentur pedes, & comedant Gen. 8. v. 18. Heb. r. 13. v. 2. & toto libro Tobia: crucientur igne inferni Matth. 25. v. 41. iecore piscis combusto abigantur Tobia. 6. v. 19. & cap. 8. v. 2. vinculis teneantur Iudæ 6. v. 16. detrahantur rudentibus in tartarum 2. Pet. 2. v. 4. Ex quibus omnibus, præcipueque ex incarceratione & detentione per res corporales, liquet Angelos esse corporeos. Neque enim meri spiritus à corporeis sic affici possunt.

Explicatur Scriptura loca quæ videntur affirmare Angelos esse corporeos.

Peter.

Gigantes an geniti à demonibus, vel ab Angelis?

Respondet Gen. 6. v. 2. & 4. in textu Hebræo & in LXX. & in Vulgata esse, *Filios Dei*, non *Angelos*; sicut olim in exemplaribus correctionibus legebatur. Quo nomine licet nonnulli antiquorum intellexerint Angelos, à quibus, tunc iustis, progeniti fuerint Gigantes peccati luxuria, propter quod è caelo deturati sint, ut Philo, Iosephus, Iustinus, Clemens Alexad. Tertul. Lactant. Euseb. & Severus Sulpitius apud Pèrerum lib. 8. in Genes. ad versum secundum capitis textu disp. 1. quod alii ad demones iam antea male & damnatos referre maluerunt, apud eundem ibidem disp. 2. Omnis tamen intelligendi sunt vel filii Seth & Enos, ita dicti à pietate paterna, aut propria; vel filii potentum, Magnatum, & Principum, iuxta Hebræum *Elohim* (quo nomine non tantum Deus, sed & Potentes, & Principes, & Iudices, in Scriptura nominantur Exodi 7. v. 1. Psal. 81. v. 1. & alibi: & summa quæq; phrasi Hebræica appellantur diuina, ut cedri Dei, montes Dei, oratio Dei, Psal. 35. v. 7. Psal. 79. v. 11. & Luc. 6. v. 12.) ex quorum nefaria & libidinosa commixtione cum filiabus hominum, id est, vel à Caino impio descendentibus, vel à plebeis & ignobilibus, progeniti fuerunt Gigantes: siue viribus solis naturalibus robustiorum id genus hominum, & à gigantem projectionum, adeò bona in peius degenerant: siue etiam demone cooperante ad eorum conceptum & ortum, qui ipsius cultus, & vitiorum dominam strenue promoturi erant. Vnde causa diluuii, ob malos mores ex illa mala societate inductos Gen. 6. à versu 1. ad 6. Ita de posteris Seth exponunt Chryostomus, Augustinus, Theodoretus, Cyrillus Alex. Cassian. Rupert. & S. Thom. q. 51. art. 6. ad 6. De potentibus verò & Magnatibus; Chaldaus Paraph. Symmachus. & Sanctes Pagninus, qui Hebræum *Bene Elohim*, vertunt, Filii Potentum, Magnatum, Principum.

D. Thom.

14. August.

Adde quod D. Augustinus lib. 25. de ciuit. c. 23. nomine angelorum intelligi posse etiã

homines diuino cultui deputatos, Malach. 2. sic dictos. Itè non esse impossibile, demones in cubos in asuptis corporibus, humano scilicet aliunde aduecto, generare. Errant autem Veteres illi, si senserunt, Angelos genuisse ex proprio corpore. Nam primò Christus huic sententiæ refragatur Luc. 20. aienis in laudem virginitatis, *Filii huius seculi nubunt & traduntur ad nuptias. Illi verò qui digni habebuntur seculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque duxerunt uxores; neque enim ultra mori poterunt: æquales enim Angelis sunt.* Deinde Luc. 24. v. 39. *Spiritus carnem & ossa non habet.* Quod verum est de bonis equè, ac malis Angelis, qui pariter dicuntur spiritus. Et tamè talia corpora opus fore ad generationem ex proprio corpore. Imò debere etiam habere corpora mortalia, & corruptibilia, si gignerent, ut homines, ex femine deciso; egerentq; alimento, & aliis semita formando necessariis. Quod est absurdum, & contra sextam Synodum Generalem actione 11. in epist. Sophronii, quæ approbatur act. 13. vbi dicitur intellectualia & inuisibilia natura, nusquam mori, neque corrumpi. Item si Gigantes illi non fuissent concepti propagatione humana, sed angelica, non contraxissent peccatum originale. Atque contraxerunt. Erant enim homines & viri, ut dicitur Genes. 6. v. 4. & peccatum originale omnes homines inscit Rom. 5. v. 18. Denique falsum est diuini fuisse inductum propter peccatum Angelorum Nam Genes. 6. v. 5. & sequentibus, non alia eius causa dicitur fuisse, quam peccata hominum. *Videns autem Deus quòd multa malitia à hominum esset in terra &c.* Falsum pariter & contra fidem est, Angelos non peccasse, vique ad Gigantum illorum procreationem. Nam peccatum ante lapsum primorum parentum, quos per inuidiam ad peccandum induxerunt, ut habetur Sap. 2. v. 24. & 25. iunctis Apostoli verbis Rom. 5. v. 12.

15. Illa verò secundo loco commemorata, *videri, tangi &c.* exercentur circa Angelos in assumptis corporibus apparentes, quorum tamen natura inuisibilis est, & longè diuersa ab eiusmodi apparentis: iuxta illud Tob. 12. v. 19. *Videbar vobis manducare & bibere: sed ego ibo inuisibili vtor. & potu qui à hominibus videri non potest, id est, visione beatifica, quæ in Scripturis explicari solet metaphorà conuiuii. Vt autè ignis inferni cruciatur physice aut moraliter, non est opus esse corporeos; nam & animæ separata, licet pure spirituales, eo torquetur. Iecur verò piscis combustum Tob. 6. fugauit demone moraliter, & religiofa fumigatio, precebus & vni castitatis adiuncta, & Christum piscem sacræ, in passione amoris igne combustum, præsignans, ut exponunt Augustin. serm. 4. de Sanctis Petro & Paulo, & Prosper lib. de promissionibus parte 2. cap. 39. Sic & in exorcismis fumigationes adhibitæ demones torquent moraliter, aut impediunt: vel quia sacræ, vel quia in eorum contemptum factæ, vel quia humoribus temperandis aptæ ut ijs minus comode vi possint. Rudentes denique, & vincula,*

August. Prosper.

intelliguntur tropicè, prout exigit natura spiritus, pro exercitacione spiritali, & alligacione ad certum locum: quæ detentio per res corporeas, saltem moraliter, exerceri potest.

Obiicitur secundò, in VII. Synodo Generali, actione 5. tom. 3. post lectam epistolam Ioannis Episcopi Thessalonicensis, asseretis Angelos esse pingendos, non Deum, quia Angeli corpore constant, licet subtiliori, vt & animæ rationalis: Imò quia visi sunt in proprio corpore responderi à tota Synodo approbante: *Etiã Domine.*

Respondent Vasques, & alij plerique Synodum congregatam ad definiendum cultum imaginum, approbasse conciliariter sententiam Ioannis quoad id de quo definiendo agebatur, nempe colendos esse Angelos, etiam imaginibus: non autem quoad rationem illam, quia corporei, de qua tunc non agebatur. Maxime cum iam antea idem Concilium actione 4. pronuntiasset Angelos esse incorporeos, & tamen esse pingendos. Sed alij melius affirmant his verbis, *Etiã Domine*, nullam omnino contineri definitionem, Quippe quæ à Concilio prolata sunt, non immediate post lectam Ioannis epistolam longiorem: sed postquam Tharasilus Patriarcha eam in summam redegit, dicens, ex sententia Ioannis pingendos esse Angelos, quia sunt circumscripti. Cui subdens Conslum, *Etiã Domine*, asserit tantum sententiam Ioannis fideliter à Tharasio relacam esse. Nam actione 5. post lectam longam illam epistolam Ioannis, Tharasilus qui Concilio præerat, tacito sapienter eius errore de Angelorum corporeitate, sententiam ipsius sic retulit: *Ostendit Pater, quod et Angelos pingi oporteat, quando circumscribi possunt, efficiunt homines apparuerunt.* Subiecitque altitum Synodus: *Etiã Domine* Itaque acclamatio illa Concilij cadit tantum in id, quod proxime dixerat Tharasilus, qui in sententia Ioannis referenda consultò prætermisit, quod ipse in sua epistola scripserat, *Quia corporei sunt, & quia in proprio corpore apparuerunt.* Tantumque retulit alias duas eius rationes, *Quia sunt circumscripti, id est, definiti certo loco: & humana forma apparuerunt.* Quæ ratio est optima. Si enim ipsimet angeli sancti, in forma humana apparentes, fabricantur sibi illa tenuia corpora, per quæ, velut imagines & simulachra, nobis se repræsentant, & in quibus cultum religiosum & plus quam civilem admittunt: Quidni etiam nobis liceat iisdem formare imagines, & in illis cultum eis religiosum exhibere?

Eòdem ferè redit, quod alij respondent, differentiam esse inter consultationem, & definitionem Concilij: & verba illa, *Etiã Domine*, dicta fuisse in consultando & referendo sententias Patrum actione 5. vt &

illud quod dictum fuerat actione 4. ex sententia Athanasii, Angelos etiam incorporeos symbolicè tamen depingi posse. In definitione verò, quæ facta est postea actione 7. nihil aliud contineri, quam quod Angelorum imagines pingi & coli possunt. Et hoc solum de fide esse, vt potest definitum vt tale. Non autem ea quæ ante definitionem dicuntur in consultatione præuia, ad quæ credenda non obligant Concilia. Alioquin obligarent sæpè ad contradictoria, cum sententia consultantium sint non raro contradictoria. Vt v.g. in eodem Concilio, Angelos esse incorporeos, ex sententia Athanasii actione 4. & esse corporeos, ex sententia Ioannis, actione 5.

Obiicitur tertio, Patres antiquos communiter ita sensisse, & tenue corpus & ætherium Angelis tribuisse, Irenæum, Origenem, Cæsarium, Iustinum, Tertullianum, Clementem Alexandr. Eusebium Cæsariens. Hilarium, Ambrosium, Methodium, Heliam Cretensem, Lactantium: Augustinum etiam, & Bernardum dubitasse: Et de recentioribus Eugubinum, Niphum, Franc. Georgium, & Caietanum, locis à Suarez citatis lib. 1. c. 6. & à Vafq. disp. 178. cap. 2.

Respondeo multos quidem antiquorum Patrum id docuisse, non ex Scriptura, aut Maiorum traditione ad id inductos: nihil enim tale proferunt aut prætendunt; sed ex Philosophia Platonica tunc communius recepta: nunquam tamen eum fuisse sensum communem Patrum, & clamantibus multis aliis, vt supra vidimus num. 5. & 6. Dionysio, Basilio, Gregorio Nysseno, Chryostomo, Cyrillo, Theodoro, & alijs. Augustinus autem variis quidem locis dubitat; imò interdum tribuit Angelis subtiliora corpora: & in Enchir. cap. 58. ait se ignorare, an ad Principatus & Potestates, de quibus Apostolus Coloss. 1. perineant sol, & luna, & cuncta sydera, quæuis aliis hæc sensu & intelligentia carere videntur. Contrarium tamen in Concilio Generali VI. definitum fuisse refert Niceph. lib. 17. hist. cap. 27. & 28. sic statuente contra Origenem: *si quis dicit solem, lunam, stellas, & aquas quæ supra caelos sunt, animas quasdam, & materiales virtutes, anathema sit.* Et verò Scriptura, quæ solem & lunam creata dicit, vt sint in signa & tempora, luceantque per diem & noctem Gen. 1. v. 14. non his tantum, aut præcipue ministeriis addicaret, si intellectus & cultus diuini capacia esset. Qui etiam coli possent religiose cultu dulta essent enim de numero sanctorum Angelorum: & tamen omnis eorum cultus prohibitus est. Denique S. August. seipsum correxisse videtur lib. 1. Retract. cap. 11. & 13. & lib. 2. cap. 14. vbi retractat quod sibi scripserat, Angelos esse animas: atque dicendos non animas, sed spiritus. Liber verò de Ecclesiast. Dogmat. non est Augustini, sed Gennadij posterioris, vt constat ex epistola Adriani

36. VII. Synod.

Explicatur locus VII. Synodi.

181

Suar. Vafq.

Quid sensu scripturæ de incorporeitate Angelorum?

August.

Nicephori

August.

Adrian.

Papae ad Carolum magnum, & ex Algero & Platina: ut videre est apud Bellarmin. lib. de script. ecclesiast. in obseruat. ad rom. 3. D. Augustini. Cumque ibi dicitur tanquam dogma ecclesiasticum, nihil esse incorporatum, nisi Deum, non Angelos, non homines, non animas humanas, sed solum Deum, quia ubique est, & est inuisibilis omnibus creaturis: alio sensu usurpatur *corporeum*, prout scilicet denotat restrictionem ad certum locum, & negationem immensitatis, corporibus maxime convenientem.

Obiicit quarto Caietanus, omnes gradus uiuentium corporeorum esse concedendos, utpote necessarios ad perfectionem Vniuersi. Ergo sicut dantur vegetantia sine sensu, & sentientia sine motu progressiuo: sic dari debent intelligentia sine sensu cum solo motu progressiuo, quales erunt mali daemones praediti corporibus aërijs. Ergo tales sunt concedendi.

Respondeo coniecturam illam leuissimam esse, indignamque ut propter eam Caietan. & Eugubin. affirmarent daemones esse corporeos, cum res iam extra controuersiam posita videretur. Neque enim constat, neque necesse est, dari omnes gradus infimos rerum possibiles. Quare licet non implicaret dari formam intellectualem informantem corpus non sentiens, quod e minimè vteretur ad hauriendas species, sed ad motum & alios quosdam effectus: non tamen sequitur tale esse de facto: quia non omnes uiuentium gradus specifice aut generici, qui dari possunt, debent esse reipsa: & perfectio Vniuersi non est quanta esse potuit, sed quantum Deus voluit.

Addo ex D. Thom. q. 50. art. 1. in corporeum intelligendi principium non posse esse formam corporis. Ac per se quidem parum aut nihil probabile est, parum principium intelligendi posse vniuersi corpori, quo tamen ad intelligendum nullatenus iuuetur, ita ut saltem mediate seruiant illi organa, quatenus hauriat per sensus specie ad intelligendum necessarias, aut ab illis deteguntur ad intelligendum. Cum enim vniuerso compositi vniuersi per se, appareat potissimum ex communitate operationis ad quam pars vtriusque aliquo modo iuuet: sicut non vniuersum in consortio operationis: ita parum probabile videtur venire in consortio vniuersi naturae per se. Deinde spiritus qui concipitur ita perfectus, ut nullo modo egeat corpore ad exercitium suarum operationum intellectiuarum, debet consequenter concipi habere vim totalem, & adaequatam se & alia mouendi. Alioquin deficeret in ministro, qui excellit in summo. Et natura non sibi satis constaret in opere suo. Non enim disiungi possunt haec perfectiones: cognitio, appetitio, & aliqua ipsius ad exequendum proportio naturae potentia. Quod si ita est, non est vlla in tali spiritu ad corpus tanquam ad comparationem habitudo, siquidem non debet, aut etiam potest, per illud perfici aut compleri.

SECTIO III.

Cuiusmodi natura sint Angeli: finita an infinita: simplicis an compositae

Respondeo Angelos esse naturam finitam, & reagentem simplicis & indiuisibilis. Prima responsi pars, quod scilicet Angeli sint naturam finitam probatur ex Psal. 8. v. 4. ubi dicitur homo paulo, minor angelis esse factus: deque angelis & homine naturaliter spectatis sermo est, adeoque de ipso Christo secundum naturam considerari, ut docet Apostolus Hebr. 1. v. 7. 8. & 9. Atqui non paulo, sed infinitè minor Angelis foret, si essent Angeli naturam infinitam, vel simpliciter, vel in suo genere. Talis quoque infinitatis nullum iudicium naturale apparet, neque in scientia, & que in voluntate neque in potentia loco motiua & executiua Angelorum. Duratio verò nihil est aliud, quam permanentia in esse, quae quoad id quod actus est, finita est. Praeterea autem, vel futura, temporè infinito respondere potest. Sed non arguit perfectionem infinitam rei durantis infinitè beneficio alterius. Anima enim nostra durabit in aeternum, ut Angeli, cuius tamen finitudo & limitatio virtutis ac perfectionis nota est nobis experientia. Praeterea ac reuocantur attributa Angelorum, & quae ad ea reuocantur, aliam naturam nota non sunt. Quod si omnia attributa ipsis connaturalia finita sunt: signum est naturam quoque ipsam finitam esse. Nec obest quod angeli praecellant infinitis creaturis materialibus, quae perfectiores & perfectiores in infinitum creati possunt. Nam homines praecellunt quoque infinitis speciebus bestiarum animalium. Sed ille excessus geometricum tantum est, non arithmeticus, id est, non per continentiam formalem aut eminentialem illarum omnium perfectionum, ut numerus quaternarius quaternarium, & ternarium, & binarium continet: sed per excellentiam simplicem vniuersi gradus perfectionis, ad quem nulla aliarum inferiorum attingit: ad eum modum quo circulus dicitur à Geometris superare perfectione figuras omnes rectilineas in infinitum multiplicabile.

Secunda pars, quod scilicet angeli sint naturae simplicis, & indiuisibilis, probatur primo ex Dionysio de coelesti Hierarch. cap. 1. ubi affirmat Angelos esse simplices, in diuino supremo gradu simplicitatis. Quod de Angelis quoad naturam saltem, verum esse debet. Loquimur autem hinc de natura angelica, non de supposito, quod praeter naturam, habet usum aut modum substantiae, quem multi putant distingui à parte rei à natura, & cum illa componere suppositum. Non loquimur etiam de composito accidentali ex natura & accidentibus spiritualibus, intellectuone, volitione & similibus.

Non constat dari omnes gradus infimos possibiles.

20.

D. Thom. Parum intelligendi principium non potest esse forma corporis.

quae genus compositionis non negamus in Angelis. Probatu secundo percurrendo singillatim compositiones substantiales, quae in rebus aliis reperiuntur, & ostendendo nullam earum conuenire Angelis.

23. Non sunt compositi ex materia & forma.

Atque ut incipiamus a compositione ex materia & forma, vel ex corpore & spiritu: patet ex dictis sect. I. Angelos non ita esse compositos, quos Dionys. alique Patres ibi citati vocant *abstr.*, & plane incorporeos. Et quamuis non repugnet dari ens spirituale compositum ex materia & forma spiritalibus: non repugnet, inquam, dari alteram partem substantialem, spiritalem, incompletam, per modum materiae spiritalis, complebilis & perfectibilis, aptaque componere cum altera, ut forma: sicut reipsa datur in homine vna eius pars substantialis & spiritalis, apta componere cum corpore, a quo magis distat, cuique videtur esse minus proportionata ad vnionem, quam pars vna spiritalis cum alia: & a qua inuari posset ad melius intelligendum. *Abstr.* sicut anima rationalis iuuatur ab habitu intellectus & voluntatis, & a speciebus, ut intelligat & velit. Ac si ratio partis & incompleti in gradu spiritus non repugnat forma: quae nobilior est: cur repugnet alteri parti se habenti per modum materiae? Et cur dari nequeat materia quam spiritalis, seu pars substantialis incompleta per modum materiae, sicut datur forma spiritalis, incompleta intra gradum spiritus? Licet, inquam, non repugnet absolute compositione materia spiritali & forma se mutuo iuuantibus ad operationes intelligendi & volendi: huius tamen compositionis in Angelis nullum vestigium est, nullae necessitas, sicut ad vitales operationes intelligendi & volendi, sicut ad motum localem, & actus potentiae executiuum. Idem enim sine vilo diuerso potest esse agens & patiens, & pati ac recipere aliquid a seipso, ut de rebus ipsis materialibus notum est. Quare nullum est fundamentum quo Ricard. & Bonauent. genus illud materiae spiritalis inuenerunt in naturam Angelicam, eod scilicet quod nihil seipsum mouere possit.

24. Angeli non sunt compositi ex partibus extensionis.

Compositio vero ex partibus extensionis non est potenda in Angelis. Si enim partes extensionis sunt propriae corporum & corporeorum, ut fert communis & vera sententia Philosophorum, & Theologorum, hoc ipso quod Angeli sunt plane incorporei, sunt quoque inextensi. Adde Concilia & Patres supra citatos non minus dare simplicitatis Angelis, quam animae rationali, quae sine dubio caret partibus extensionis, secundum quas loco coextendatur. Alioquin in mutilatione alicuius membri hominis, aut periret pars animae, quae erat in parte corporis abscissa: aut intraret in alias corporis partes: aut maneret extra, ita ut pars animae esset in corpore superflua & viua, alia extra corpus. Non primum alioquin anima non foret immortalis & incorruptibilis. Non secundum: quia pars animae relicta in corpe

Anima rationalis caret eiusmodi partibus.

re ipsum totum informat, & huius regressio- nis nullum indicium est. Non denique tertium: sic enim altera pars anime foret in via, altera extra viam, & statum merendi aut demerendi, quod est absurdum, & alienum a fide Catholica. Adde quod anima tota simul infunditur in instanti conceptionis. Si autem partes haberet: deberent aliqua subinde in augmentatione succedere. Neque enim hic locum habere potest condensatio anime vel rarefactio: quia nisi mutetur vnica anima ad partes corporis, non potest ipsa condensari aut rareferi, quia simul condensetur, aut rarefiat partes corporis quibus vnita est. A parvuli non crescunt per rarefactionem dumtaxat: sed per accessionem nouae entitatis substantialis praexistenti additae. Vltimus si Angeli natura componeretur ex partibus extensionis, vel illae essent homogeneae, vel heterogeneae. Si primum: ergo sicut quaelibet pars caloris habet totam essentiam caloris metaphysice, & est calor: ita quaelibet pars Angeli esset Angelus: sicque vnus Angelus esset multi aut infiniti Angeli. Si secundum: id erit quia v.g. vna pars Angeli est intellectiua, alia volitiua, alia loco motiua, aut aliter operatiua a dextra ex directione intellectus & applicatione voluntatis. Neque enim alia attributa substantialia cognoscimus in Angelis. At vnica substantia potest esse haec tria in Angelis, ut est in anima rationali. Imo penitus necessarium est illud ipsum quod est vitale principium volendi, esse principium intelligendi, ut ostendemus deinceps. sequenti sect. I. Ergo &c.

25. Angeli non sunt intentionis formaliter, sed virtualiter.

Aliud genus compositionis ex partibus intentionis formalis & realis non est asserendum, nisi vbi variarum partium accessione aut decessione colligitur: ut in calore, frigore, & similibus. At in substantia Angeli nulla est. Quare licet in ea sit intentio virtualis per continentiam eminentiam, aut virtutalem plurimum, qualis etiam in Deo est, qui infinite supereminet gradibus omnibus naturarum creaturarum: non ita formalis, cuius vestigium nullum. Adde quod partes formalis intentionis sunt omnes eiusdem rationis, & quaelibet totam speciem continet. Ergo ut quilibet gradus caloris est calor: sic quaelibet gradus Angeli esset angelus: & vnus angelus esset angelus multi.

26. Non est realis compositio ex essentia & existentia. Imo nec rationalis.

Ceterae compositiones quae substantiis tribui solent, ex essentia & existentia, genere & differentia, natura specifica & indiuiduatione, non sunt reales, sed logicae, seu metaphysicae, de actu distinctionis realis inter extrema. Vel enim sermo est de essentia ut pure possibili: & illa non componit realiter, cum realiter non sit. Vel de actuali: & haec, eo ipso quod actu est, existens est. Quare non praescindit realiter ab existentia ut a forma distincta: sed existit seipsa formaliter, eo solo quod actu est in rerum natura. Imo nec potest recte concipi compositio rationis inter essentiam actualem & existentiam: quia hoc ipso quod concipitur essentia actualis ut

alterum extremum compositionis, præsuppositum existentia aduenienti, existens est. Prius enim est actu, quam existentia illa ei veluti adiungatur atque adueniat: præsertim si ab illa veluti fluere concipiatur. Hoc autem ipso quod actu est, sufficienter existit. Atque hæc eius est existentia propria & formalis: non autem illa aliena, concepta veluti superveniens. Neque enim essentia actualis existit, quia illa supervenit: sed quia ipsamet per se formaliter, id est, secundum seipsam, actus est in rerum natura extra nihil, & extraneam possibilitatem essendi.

27. Copositio ex genere & diff. essentia, vel ex specie & individuo non est realis.

Genus quoque & differentia rationum tantum distinguuntur tum inter se, tum ab individuo, quæ contrahuntur ad hoc aut illud singulare. Eadem enim res, concepta prout convenit aliquatenus cum pluribus, naturam tamen dissimilibus aliunde; genus est. Differentia, prout ab illis differt. Individuum, prout est hoc aut illud rei determinatæ. Et hoc ipsum quo Michael Angelus v. g. est ens aut substantia, à parte rei spiritale est (neque enim corporeum) & singulare ac determinatum, singulari & determinata actione productum, distinctum à quolibet alio, & immultiplicabile in plura, quæ sint illud ipsum. In vice versa, illud ipsum quo est hoc individuum, à parte rei substantiale & spiritale est. Alioquin non constitueret ens vndeque substantiale & spiritale, cuiusmodi est Angelus. Quare huiusmodi gradus, aut rationes metaphysice non præscindunt à parte rei, sed in idem coincidunt, id est, idem omnino sunt in vno eodemque individuo: differuntque tantum ratione seu conceptu, id est, diversis conceptibus expressè concipiuntur, ut posse concipi manifestum est.

28. Probabilis est compositio ex natura & substantia non esse realem.

Adde probabilis esse compositionem quidem ex natura & substantia esse realem in Angelis, ita præter compositionem accidentalem ex natura & variis perfectionibus accidentalibus realiter distinctis, ut intellectibus, volitionibus, speciebus, habitibus, nulla alia realis admittenda sit. Primum, quia Dionys. cap. 1. de cælesti Hierarch. pag. 4. edit. Lanselii, affirmat Angelos esse omnino simplices, & in supremo gradu simplicitaris. Atque nomen Angeli est nomen suppositi, non naturæ solius: & suppositum Angelicum non esset omnino simplex, si constaret ex natura & substantia distincta, vel reali distinctione maiori, ut volunt Albertus & Hurradus: vel minori seu modali, ut Suarez, Vasquez, & alij plerique malunt. Secundò, quia probabilis est in aliis suppositis Angelo inferioribus substantiam non distingui à parte rei à natura: ut generaliter docent Henricus quodlib. 4. quæst. 4. Ricard. in 3. dist. 6. art. 1. quæst. 1. Scotus in 3. dist. 1. Bassol. Mayron. Licher. & alij Scotistæ eadem dist. Occam quodlib. 4. quæst. 11. Gabriel in 3. dist. 1. quæst. 2. art. 3. dub. 2. & omnes alij Nominales, Durand. in 1. dist.